
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

grow up むくのき(小学生)    障がい者週間取組(９年生)   ヘバラギチョソン 50周年式典  

 

小中一貫校むくのき学園  

大阪市立啓発小学校 

大阪市立中島中学校 令和８(2026)年１月 8 日 

 

 新たな年を迎えることができました。保護者のみなさま、地域のみなさまにおかれましても、清々しい

新年をお迎えのことと存じます。 

 冬休みが終わり、むくのき学園に子どもたちの元気な声が戻ってきました。新しい年の始まりに、みな

さん一人一人と再び会えたことを、とてもうれしく思います。 

 

 新しい年を迎える今は、「今年はどんな一年にしようか」「今年はどんな一年になるのかな」など心配な

面もある反面、考える良い機会だと思います。ぜひ、自分なりの目標を一つでよいので決めてほしいと思

います。勉強や運動、友だちとのかかわり方、生活のしかたなど、どんなことでもかまいません。大切なこ

とは、自分で決め、続けようとする気持ちを持つことです。 

 

 むくのき学園も、来年度から国際バカロレア（IB）教育の認定に向けて、新しい挑戦が始まります。IB教

育では、「なぜだろう」と多く考え、これまでも行ってきた友だちと話し合ったりしながら学ぶことを大切

にします。みなさんが自分の考えをことばで伝える力を身につけられるよう先生たちもがんばり続けます。 

 

さて、今年の干支は「午（うま）」です。馬は、前を向いて力強く走り続ける動物です。一歩一歩を大切

にしながら進む姿は、毎日の学びとよく似ています。うまくいかない日があっても、あきらめずに少しで

も前へ進むことが成長につながります。 

 新しい学び、新しい目標に向かって歩みだす一年が始まります。馬が前を見て進み続けるように、みな

さん一人一人が自分の目標を大切にして、あせらず、着実に成長していくことを願っています。 

  

三学期には、学校生活の節目となる立志式や志学式、卒業式など大切な行事が予定されています。実施

にあたりましては、改めてお知らせさせていただきます。 

今年も、教職員一同、子どもたちとともに、夢を大きく持てるような学園運営に努めてまいります。保護

者の皆さまにおかれましては、引き続き、本校教育活動の推進にご理解とご協力をお願い申しあげます。 

 

むくのき学園ホームページ 
毎日の行事・連絡事項等いろいろな情報をお届け

しています。ぜひチェックしてみてください。 

☆「むくのき学園」でご検索ください。 

学園だより


